UBND TỈNH THÁI NGUYÊN

SỞ Y TẾ

Số:        /SYT-TTrS

V/v tăng cường các biện pháp

phòng ngừa tội phạm giết người

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Nguyên, ngày       tháng        năm 2022

Kính gửi: Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế.

Thực hiện Công văn số 51/UBND-NC của Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm,

tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Thái

Nguyên về việc tăng cường các biện pháp phòng ngừa tội phạm giết người. Giám

đốc Sở Y tế yêu cầu thủ trưởng các đơn vị trực thuộc căn cứ chức năng, nhiệm vụ

được phân công triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

1. Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm các Chỉ thị, Nghị quyết, Kết

luận, văn bản chỉ đạo của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Ban

Chỉ đạo 138 tỉnh, văn bản của Sở Y tế về phòng, chống tội phạm, trọng tâm là:

Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ

thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo

của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Nghị

quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội khóa XIV về công tác

phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, công tác của Viện Kiểm sát nhân dân,

Tòa án nhân dân và công tác thi hành án; Luật phòng, chống ma túy năm 2021;

Kế hoạch số 197/KH-UBND ngày 08/11/2021 của UBND tỉnh về thực hiện

Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 57/KH-

BCĐ ngày 08/5/2021 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh về thực hiện công tác chuyển hóa

địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội giai đoạn 2021 - 2025; Kế

hoạch số 01/KH-UBND ngày 05/01/2022 của UBND tỉnh về công tác phòng,

chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ

quốc năm 2022; Kế hoạch số 31/KH-BCĐ ngày 18/4/2022 của Ban Chỉ đạo 138

tỉnh về tăng cường công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí,

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, Kế hoạch số 257/KH-SYT ngày 17/01/2022 của Sở Y

tế về Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây

dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2022 của ngành Y tế tỉnh

Thái Nguyên… Phấn đấu kéo giảm các loại tội phạm nói chung, ngăn chặn tội

phạm giết người nói riêng trong đơn vị quản lý.

2. Triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp, hình thức tuyên truyền,

nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị.

Chú trọng tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các trang

mạng xã hội, hệ thống thông tin cơ sở để tuyên truyền phòng ngừa tội phạm giết

người, bảo đảm phù hợp với các nhóm đối tượng và đặc điểm từng đơn vị.

2

Giải quyết kịp thời, triệt để các khiếu nại, tố cáo không để kéo dài xảy ra

phức tạp. Thường xuyên rà soát, kiện toàn, nâng cao vai trò, trách nhiệm của

công tác hoà giải tại đơn vị để phát hiện sớm, giải quyết kịp thời, triệt để mâu

thuẫn trong nội bộ, không để tích tụ mâu thuẫn kéo dài, trở thành nguyên nhân

phát sinh tội phạm, nhất là các vụ giết người đặc biệt nghiêm trọng.

3. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019

của Ban Bí thư về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban

Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân

bảo vệ ANTQ trong tình hình mới. Chú trọng duy trì, xây dựng và nhân rộng các

mô hình, điển hình tiên tiến trong phòng, chống tội phạm và phong trào toàn dân

bảo vệ ANTQ; nâng cao chất lượng các mô hình, hình thức tự quản, tự phòng,

tự bảo vệ, tự hoà giải ở đơn vị.

 4. Xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm và nâng cao hiệu quả phối hợp giữa

các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong phòng, chống tội phạm nói chung, tội

phạm giết người nói riêng; xem xét xử lý trách nhiệm người đứng đầu ở những

nơi không làm tốt công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, thi hành án dân sự, giải

quyết mâu thuẫn, hòa giải ở cơ sở… để xảy ra tội phạm giết người; đồng thời

biểu dương, khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc

trong công tác phòng, chống tội phạm./.

Nhận được văn bản, yêu cầu Giám đốc các đơn vị nghiêm túc tổ chức triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, TTrS (khoann).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC
GIÁM ĐỐC

Đặng Ngọc Huy

Hoàng Hải

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-29T08:35:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Khương Hoàng Anh<anhkh.soyte@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2022-06-29T09:26:42+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Hoàng Hải<haih.soyte@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2022-06-29T09:57:54+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Sở Y tế<soyte@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2022-06-29T09:57:55+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Sở Y tế<soyte@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2022-06-29T09:57:55+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Sở Y tế<soyte@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2022-06-29T09:58:01+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Sở Y tế<soyte@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!